REQUERIMENTO  N.            ,  DE 2010
(Do Sr. Vander Loubet)

Solicita ao Exmo. Sr. Ministro de

Minas e Energia informações sobre os

valores repassados aos municípios

brasileiros, na forma de Royalties, pela

Usina Hidrelétrica de Itaipú, discriminando

município por município, informando a

metodologia e os memoriais de cálculo,

descrevendo as variáveis consideradas, tais

como:  área alagada, influência no sistema

hídrico como um todo, níveis de impactos,

entre outras consideráveis.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Minas e

Energia  o seguinte pedido de Informações:

1.Quais valores repassados aos municípios brasileiros, na forma de royalties,

Usina Hidrelétrica de Itaipú, discriminando município por município;

2

2.Informar qual metodologia utilizada e os memoriais de cálculo, com descrição

das variáveis consideradas, tais como: área alagada, influência no sistema

hídrico, níveis de impactos e outras consideráveis.

Sala das Sessões, em           de julho de 2010.

Deputado VANDER LOUBET
                              PT-MS